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ESQUEMA GENERAL  
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CURSOS PRE JORNADA 
 

 VIERNES  
11 

 SÁBADO  
12 

 
5.00 pm 

- 
9.00 pm 

CURSO 
TERAPIA NUTRICIONAL 

QUIRÚRGICA AVANZADA 
TNQ+ 

 
8.00 am 

- 
5.00 pm  

 

 
EMERGENCIAS 
QUIRÚRGICAS 

  

 LUNES 
14 

MARTES 
15 

MIÉRCOLES 
16 

JUEVES 
17 

VIERNES 
18 

 Sala 1 Sala 1 Sala 1 Sala 1 Sala 1 

5.30 - 
7.15 pm 

Módulo 
Colon y 
Recto 

Módulo 
Páncreas 

 

Módulo 
Anorrectal 

Módulo 
Pared 

Módulo 
Hepato-

Biliar 

      

7.30 - 
9.30 pm 

Módulo 
Colon y 
Recto 

Módulo 
Trauma 

Módulo 
Estómago 

Módulo 
Conferencias 

Módulo 
Emergencias 



PROGRAMA 
LUNES 14 
MÓDULO       COLON Y RECTO 
Moderador  Dr. David Ortega 
Panelista  Dr. Eduardo Alvarado Ortiz 
5.30 pm Lavado peritoneal en diverticulitis: ¿Se justifica?      
 Dr. Juan Carlos Patrón 
5.50 pm Diverticulitis con peritonitis; ¿qué es mejor resección y anastomosis o 
 procedimiento de Hartmann? 
 Dr. Felipe Quezada 
6.10 pm Rol de la cirugía en pacientes con constipación  
 Dr. Juan Nogueras 
6.30 pm Escisión completa de mesocolon en cáncer de colon derecho: ¿Está justificada?  
 Dr. Gustavo Rossi 
6.50 pm PANEL 
7.15 pm           RECESO 
 

MÓDULO       COLON Y RECTO  
Moderador  Dr. Eduardo Payet 
Panelista  Dr. Iván Chávez   
7.30 pm Cáncer de recto: Watch and Wait ¿Por qué sí? ¿Por qué no?  
 Dr. Carlos Vaccaro 
7.50 pm Disección interesfintérica para el tratamiento del recto inferior.  Resultados y 
 aspectos técnicos  
 Dr. Nicolás Rotholz 
8.10 pm Protocolo ERAS: ¿Cuán útil es? 
 Dra. Mónica Martínez 
8.30 pm Uso de verde indocianina en cirugía colorrectal 
 Dr. Jorge Lagares 
8.50 pm PANEL 
   

MARTES 15 
MÓDULO       PÁNCREAS  
Moderador  Dr. José De Vinatea 
Panelista  Dr. César Rodríguez 
5.30 pm Utilidad de la clasificación de Atlanta revisada en pancreatitis aguda (El panorama 
 siempre cambiante de la terminología, el diagnóstico y la gravedad)  
 Dr. Edgardo Serra 
5.50 pm Necrosis pancreática infectada: manejo percutáneo y videoasistido 
 Dr. Mariano Palermo 
6.10 pm Duodenopancreatectomía laparoscópica o robótica?  
 Dr. Patricio Polanco  
6.30 pm Complicaciones post duodenopancreatectomía: manejo   
 Dr. Oscar Mazza     
6.50 pm PANEL 
7.15 pm RECESO 
 



MÓDULO       TRAUMA  
Moderador  Dr. Giuliano Borda 
Panelista  Dr. Manuel Vílchez 
7.30 pm Toracotomía de resucitación 
 Dr. Aurelio Rodríguez 
7.50 pm Trauma retroperitoneal  
 Dr. Daniel Ludi  
8.10 pm Trauma vascular periférico 
 Dr. Luis Richard 
8.30 pm Trauma duodenal 
 Dr. Napoleón Méndez 
8.50 pm PANEL 
 

MIÉRCOLES 16   
MÓDULO       ANORRECTAL  
Moderador  Dr. Iván Vojvodic 
Panelista  Dr. Washington Pilco 
5.30 pm Condiloma acuminado, tratamiento actual 
 Dra. Ingrid Melo 
5.50 pm Fístula anorrectal compleja: alternativas quirúrgicas 
 Dr. Fabio Campos 
6.10 pm Hemorroidectomía: complicaciones 
 Dr. Gonzalo Campaña 
6.30 pm Prolapso rectal: ¿Cuál es la mejor técnica quirúrgica? 
 Dr. Mario Abedrapo 
6.50 pm PANEL 
7.15 pm RECESO 
        

MÓDULO    ESTÓMAGO  
Moderador  Dr. Héctor Medrano 
Panelista  Dr. Michel Portanova   
7.30 pm Cáncer gástrico: manejo laparoscópico      
 Dr. Antonio Weston  
7.50 pm Rol de la omentectomía en cáncer gástrico   
 Dr. Federico Cuenca 
8.10 pm Cerrar o no cerrar defecto mesentérico durante by pass gástrico 
 Dr. Caetano Marchesini 
8.30 pm Complicaciones y mortalidad en cirugía bariátrica    
 Dr. Andre Teixeira 
8.50 pm PANEL 
 

 
 
 
 
 
 



JUEVES 17 
MÓDULO       PARED 
Moderador  Dr. Juan Montenegro 
Panelista  Dr. Johan Medrano 
5.30 pm Reparación herniaria, dolor crónico relacionado con malla                                                   
  Dr. Juan Carlos Mayagoitia  
5.50 pm Técnica de Lichtenstein 
 Dr. Armando Cisneros Muñoz  
6.10 pm Colocación de malla intraperitoneal vs retromuscular en eventroplastia 
 Dr. Verónica Azabache 
6.30 pm Diastasis de rectos: manejo 
 Dr. Ezequiel Palmisano  
6.50 pm PANEL 
7.15 pm            RECESO 
     

MÓDULO       CONFERENCIAS MAGISTRALES 
7.30 pm Presentación: Dr. Emiliano Contreras 
 ¿Por qué ocurren los desastres biliares? 
 Dr. Luis Ruso    
8.00 pm Presentación: Dr. Miguel Flores 
 Terapia Nutricional Perioperatoria: de las guías a la práctica en América Latina 
  Dra. Isabel Correia  
  
 SESIÓN SOCIETY FOR SURGERY OF THE ALIMENTARY TRACT - SSAT 

Coordinador: Dr. Eduardo Montalvo Jave. 
         Presidente del Capítulo México de la SSAT. 

8.30 pm Bienvenida e ingreso a la SSAT    
Dr. Mark Callery 
Presidente del Consejo de la SSAT. Boston, USA. 
Dra. Rebecca Snyder. 
Universidad de Carolina del Este. USA. 
Fundación del Capítulo Peruano de la Society of Surgery of the Alimentary Tract  
Dr. César Rodríguez (Presidente) / Dr. Ramiro Fernández (Secretario) 

8:45 pm  Presentación: Dr. Francisco Berróspi 
Cáncer de páncreas: Abordaje multidisciplinario. 
Dra. Jennifer Tseng. 
Vicepresidente SSAT. Boston, USA. 
Comentarios: Dr. Óscar Chapa Azuela 
                         Dr. Carlos Chan 

9:15 pm Presentación: Dr. Víctor Hugo Torres 
Conferencia magistral: Cirugía hepática oncológica 
Dr. Jean Nicolás Vauthey 
Presidente de la SSAT. Houston, USA. 
Comentarios: Dra. Cecilia Yeren  
                         Dr. Eduardo Anchante 

  
 
 



VIERNES 18 
MÓDULO       HEPATOBILIAR 
Moderador  Dr. Félix Ortega 
Panelista  Dr. Félix Carrasco 
5.30 pm Predictores de complicaciones en Cirugía hepática 
 Dra. Victoria Ardiles 
5.50 pm Trasplante hepático en metástasis hepática colorrectal 
 Dr. Martin Dib  
6.10 pm Colecistitis en cirrosis: manejo   
 Dr. Oscar Guevara  
6.30 pm Ablación tumoral en Hígado. ¿El fin de la resección hepática? 
 Dr. Mariano Giménez  
6.50 pm PANEL 
7.15 pm RECESO 
  
  

MÓDULO       EMERGENCIA 
Moderador  Dr. Jaime Herrera 
Panelistas  Dr. David Álvarez  
7.30 pm Solo antibióticos en apendicitis aguda: ¿Dónde estamos?              
  Dr. Esteban Foianini 
7.50 pm Colitis isquémica: ¿Cuándo intervenir?  
 Dr. Manuel Lorenzo      
8.10 pm Colitis por clostridium difficile  
 Dr. Edgar Figueredo 
8.30 pm Complicaciones quirúrgicas después de cirugía laparoscópica y cirugía abierta de la 
 úlcera péptica perforada   
 Dra. Anamaría Pacheco 
8.50 pm PANEL 
9.15 pm CLAUSURA 
 
 
 

 
  



 

 
CURSOS  

PRE JORNADA:  
 

CURSO TNQ + 
TERAPIA NUTRICIONAL QUIRÚRGICA AVANZADA 

T N Q + 
VÁLIDO PARA LA RECERTIFICACIÓN MÉDICA 

RESOLUCIÓN DEL SISTCERE Nº 0036-22-SISTCERE/CMP 

 
 Viernes 11 de Marzo de 2022 

4.00 pm Protocolo de ERAS/ACERTO: ¿Qué se necesita para la implementación?   
  Dr. Jose Aguilar Do Nascimento 
4.30 pm Preguntas 
4.45 pm Inmunonutrición en el paciente quirúrgico. Estado del arte. 
  Dr. Andrés Sánchez 
5.15 pm Preguntas   
5.30 pm Sistemas de administración de la nutrición parenteral: fórmulas   
  individualizadas vs. fórmulas standard. ¿Cuál usar?  
  Dr. Juan Carlos Ayala 
6.00 pm Preguntas 
6.15 pm Receso 
6.30 pm Conceptos de la economía de la nutrición. El costo beneficio adecuado en
  el soporte nutricional artificial. 
  Dra. Isabel Correia 
7.00 pm Preguntas 
7.15 pm Insuficiencia intestinal y falla intestinal: poniendo el intestino a trabajar 
  Dr. Néstor Palacios 
7.45 pm Preguntas 
8.00 pm Microbioma intestinal, prebióticos y probióticos. De los estudios a la  
  aplicación clínica. 
  Dra. Isabel Correia 
8.30 pm Preguntas 
8.45 pm Clausura 

  



CURSO 
EMERGENCIAS QUIRÚRGICAS 

VÁLIDO PARA LA RECERTIFICACIÓN MÉDICA 
RESOLUCIÓN DEL SISTCERE Nº 0045-22-SISTCERE/CMP 

 
Sábado 12 de Marzo 

8.00 am Fisiología del peritoneo Peritonitis / Sepsis  
 Dr. Santos Correa 
8.15 am Perforación esofágica   
 Dr. Marcos de la Cruz 
8.30 am Infección tejidos blandos: fasceitis necrotizante  
 Dr. Ricks Mostacero 
8.45 am     Discusión 
 Moderador:  Dr. Sergio Zegarra  
 

9.00 am  Apendicitis aguda complicada  
 Dr. Mario Oyanguren  
9.20 am Obstrucción intestinal alta (intestino delgado)  
 Dra. Patricia Pardo  
9.40 am Cáncer de colon izquierdo obstruido  
 Dr. Jorge Cribilleros 
10.00 am Discusión 
 Moderador:  Dr. Carlos Neira  
 

10.20 am Trauma múltiple: manejo inicial  
 Dr. Ricardo Arones 
10.40 am Cirugía de Control de Daños  
 Dr. Gustavo Tagle  
11.00 am Trauma hepático  
 Dr. Max Hernández 
11.20 am Discusión  
 Moderador:  Dr. Eduardo Huamán  
 

11.40 am Receso   
 

12.00 m Abscesos intraabdominales  
 Dra. Margarita Villanueva 
12.15 pm Perforaciones intestinales  
 Dr. Willy Neumann 
12.30 pm Perforaciones iatrogénicas de colon  
 Dr. Daniel Pinares 
12.45 pm Discusión  
 Moderador:  Dr. Alfredo Allagual   
 

1.00 pm Hemorragia digestiva Alta: indicación quirúrgica y manejo  
 Dra. Katherine Ríos 
1.15 pm Hemorragia Digestiva Baja masiva  
 Dr. Johan Medrano 



1.30 pm Hernia complicada  
 Dra. Gaby Yamamoto 
1.45 pm Discusión   
 Moderador:  Dr. Beto Miranda   
 

2.00 pm Receso  
 

2.20 pm Colecistitis Aguda  
 Dr. Luis Lizárraga 
2.40 pm Colangitis Aguda  
 Dr. Luis Rivero 
3.00 pm     Pancreatitis Aguda  
 Dr. Juan Carlos Marcos 
3.20 pm Discusión  
 Moderador:  Dr. Fernando Revoredo  
 

3.40 pm Úlcera péptica perforada  
 Dr. Gerardo Arredondo 
4.00 pm Diverticulitis  
 Dr. Pedro Rabanal 
4.20 pm  Isquemia mesentérica  
 Dr. Eric Huamán 
4.40 pm Discusión 
 Moderador:  Dr. Aurelio Barboza  

 
 
 

  



INVITADOS EXTRANJEROS 
 

Dr. Andre Teixeira  USA 
Dra. Anamaría Pacheco  CHI 
Dr. Antonio Weston  BRA   
Dr. Armando Cisneros Muñoz MEX  
Dr. Aurelio Rodríguez  USA 
Dr. Caetano Marchesini  BRA 
Dr. Carlos Chan   MEX 
Dr. Carlos Vaccaro  ARG 
Dr. Daniel Ludi   USA 
Dr. Edgar Figueredo  USA 
Dr. Edgardo Serra  ARG 
Dr. Eduardo Montalvo  MEX 
Dr. Enrique Sánchez  CHI 
Dr. Esteban Foianini  BOL 
Dr. Ezequiel Palmisano   ARG 
Dr. Fabio Campos  BRA 
Dr. Federico Cuenca  ARG 
Dr. Felipe Quezada   CHI 
Dr. Gonzalo Campaña  CHI 
Dr. Gustavo Rossi  ARG 
Dr. Ingrid Melo   VEN 
Dra. Isabel Correia  BRA 

Dr. Jean Nicolas Vauthey USA 

Dra. Jennifer Tseng  USA 
Dr. Jorge Lagares  USA 
Dr. Jose Aguilar Do Nascimiento BRA 
Dr. Juan Carlos Ayala  COL 
Dr. Juan Carlos Mayagoitia  MEX 
Dr. Juan Carlos Patrón  ARG 
Dr. Juan Nogueras   USA 
Dr. Luis Richard   CR 
Dr. Luis Ruso   URU 
Dr. Manuel Lorenzo  USA  
Dr. Mariano Giménez   ARG 
Dr. Mariano Palermo  ARG 
Dr. Mario Abedrapo  CHI 
Dr. Martin Dib    CHI 
Dra. Mónica Martínez   CHI 
Dr. Napoleón Méndez  GUA 
Dr. Nicolás Rotholz  ARG 
Dr. Óscar Chapa Azuela  MEX 
Dr. Oscar Guevara   COL 
Dr. Oscar Mazza     ARG   
Dr. Patricio Polanco   USA 
Dra. Verónica Azabache  CHI  
Dra. Victoria Ardiles  ARG

 

INVITADOS NACIONALES 
Dr. Alfredo Allagual 
Dr. Aurelio Barboza 
Dr. Beto Miranda  
Dr. Carlos Neira 
Dra. Cecilia Yeren 
Dr. César Rodríguez  
Dr. Daniel Pinares 
Dr. David Álvarez 
Dr. David Ortega 
Dr. Eduardo Alvarado Ortiz 
Dr. Eduardo Anchante 
Dr. Eduardo Huamán 
Dr. Eduardo Payet 
Dr. Emiliano Contreras 
Dr. Eric Huamán 
Dr. Félix Carrasco 
Dr. Félix Ortega 

Dr. Fernando Revoredo 
Dr. Francisco Berróspi 
Dra. Gaby Yamamoto 
Dr. Gerardo Arredondo 
Dr. Giuliano Borda 
Dr. Gustavo Tagle  
Dr. Héctor Medrano 
Dr. Iván Chávez 
Dr. Iván Vojvodic 
Dr. Johan Medrano 
Dr. Juan Carlos Marcos 
Dr. Juan Montenegro 
Dr. José De Vinatea 
Dr. Juan Jaime Herrera 
Dra. Katherine Ríos 
Dr. Luis Lizárraga 
Dr. Luis Rivero 

Dr. Manuel Vílchez 
Dr. Marcos de la Cruz 
Dra. Margarita Villanueva 
Dr. Mario Oyanguren  
Dr. Max Hernández 
Dr. Michel Portanova 
Dr. Miguel Flores 
Dr. Patricia Pardo  
Dr. Pedro Rabanal 
Dr. Ramiro Fernández 
Dr. Ricardo Arones 
Dr. Ricks Mostacero 
Dr. Santos Correa 
Dr. Sergio Zegarra 
Dr. Victor H. Torres 
Dr. Washington Pilco 
Dr. Willy Neumann

 

 



 


